MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo nono dia do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove ho-1

ras, via Google Meet, reuniu-se o colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do 2

Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de 4

Azevedo. Estiveram presentes os membros: Victor Wagner Freire de Azevedo, 5

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Edson Nogueira Fraga e Ramsés 6

Otto Cunha Lima. Justificou a ausênsia o docente Manoel Quirino, devido a dis-7

ciplina ministrada no mesmo horário. Verificada a existência de “quorum legal”, o 8

presidente, docente Victor Wagner Freire de Azevedo, deu início à reunião com 9

a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre a solicitação 10

da quebra de pré-requisito pelo discente Francisco Cleiton do Nascimento Medei-11

ros para as disciplinas Transportadores Industriais e Máquinas de Elevação, con-12

forme processo 23091.001662/2022-27; Segundo ponto: Apreciação e delibera-13

ção sobre a solicitação da quebra de pré-requisito pelo discente Antoni Duarte de 14

Alencar para a disciplina Manutenção Industrial, conforme processo 15

23091.001433/2022-02; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre os pla-16

nos de curso das disciplinas ofertadas em caráter remoto no semestre 2021.2. 17

Iniciando a reunião, Victor Azevedo apresentou para deliberação Apreciação e 18

deliberação sobre a solicitação da quebra de pré-requisito pelo discente Francisco 19

Cleiton do Nascimento Medeiros para as disciplinas Transportadores Industriais e 20

Máquinas de Elevação, conforme processo 23091.001662/2022-27. Foi apresen-21

tada justificativa do discente, mas foi constatado que ainda faltam sete disciplinas 22

para o discente concluir o curso. Em votação, a solicitação foi negada por unani-23

midade. No segundo ponto  foi apreciada e deliberada a solicitação da quebra de 24

pré-requisito pelo discente Antoni Duarte de Alencar para a disciplina Manutenção 25

Industrial, conforme processo 23091.001433/2022-02. Em votação, a solicitação 26

foi negada por unanimidade. No último ponto foi apreciada e deliberada sobre os 27

planos de curso das disciplinas ofertadas em caráter remoto no semestre 2021.2. 28

Foram analisados os planos de curso das disciplinas dos docentes Marcílio e Car-29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

los Eduardo. Foi ressaltado possível problema que ocorrerá com a disciplina 30

MET1866, pois ela terá que ser ministrada de forma presencial a partir do começo 31

do mês de Março. Em votação, o plano de curso da disciplina Mecânica Geral I foi 32

aprovado por unanimidade, enquanto o Plano da disciplina Resistência dos Mate-33

riais I foi indeferido, por unanimidade, por não se enquadrar na resolução de ensi-34

no Remoto da Universidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presiden-35

te do Colegiado, Victor Wagner Freire de Azevedo, agradeceu a presença de 36

todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assis-37

tente em Administração do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por 38

mim e demais presentes, quando aprovada. 39

Presidente do Colegiado: 40

Victor Wagner Freire de Azevedo ______________________________________ 41

Conselheiros Docentes: 42

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________ 43

Edson Nogueira Fraga_______________________________________________ 44

Ramsés Otto Cunha Lima_____________________________________________ 45

Técnico Administrativo 46

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 47